
HPC 2.10 – HTML pages compiler

 Jak udržet jednotný vzhled webové 
prezentace?
 Pokud tvoříte a spravujete rozsáhlejší webové prezentace, může se vám hodit 
sharewarový prográmek HPC od firmy BlueWave.

Při údržbě webových prezentací je čas od času potřeba provést jednoduchou změnu na 
několika stránkách najednou, například přidat nebo upravit odkaz. Aby se tato rutinní činnost 
nestala při větším počtu stránek noční můrou, přichází společnost BlueWave s kompilátorem HTML
stránek nazvaným HPC.

Co HPC nabízí?
HPC (HTML pages compiler) využívá toho, že stránky ve webové prezentaci jsou si často 

velice podobné a mají společný design, který je vyplněn rozdílným obsahem. Při použití HPC lze 
tuto společnou strukturu stránek popsat v šabloně, což je klasický HTML kód doplněný o 
uživatelem definované značky. Obsah značek je potom popsán v samostatných souborech, každý 
takový soubor může definovat obsah jiné stránky. 

Při kompilaci jsou značky v šabloně nahrazeny konkrétním obsahem (může to být klidně i 
HTML kód) a jsou tak vygenerovány odpovídající webové stránky. Kromě nahrazení značky 
statickým textem nabízí HPC také speciální značky pro definici odkazů (předchůdce a následník) v 
posloupnosti stránek. Generování webových stránek se provádí off-line, tj. ještě před publikováním 
stránek na serveru.

Výhody vzorových stránek se projeví již při návrhu webové prezentace, protože není potřeba 
neustále ručně kopírovat a přenášet společné části. Větší pozornost věnovaná přípravě šablony a 
definici značek se vyplatí, zvláště pokud se později rozhodnete udělat nějakou globální změnu. 
Může to být jednoduchá záměna písma nebo barvy pozadí na všech stránkách, ale stejně snadno 
lze provést i úpravu rozložení společných prvků nebo změnu pořadí stránek.

Celý proces kompilace stránek je řízen skriptem vytvořeným uživatelem a popisujícím, které 
vzorové stránky se aplikují na jaké soubory. V rámci tohoto skriptu se definuje také cesta, kam se 
webové stránky generují, zadávají se zde převody koncovek souborů a lze skládat více šablon do 
jediné. Bohužel skládání šablon je pouze sekvenční, tj. jedna šablona se připojí za druhou.

Závěr
HPC je určen spíše programátorsky založeným tvůrcům webových stránek, kteří se nebojí 

kódování HTML. Nabízí jednoduchý přístup k automatizaci návrhu a údržbě většího množství 
podobných webových stránek. Užitečná je jeho nezávislost na konkrétním webovém/HTML editoru 
a serveru. 

Na druhou stranu schopnosti HPC jsou poměrně omezené zvláště ve srovnání s obecnými 
skriptovacími systémy. V testované verzi 2.10 bylo také několik drobných chyb, například se špatně
generoval odkaz na předchůdce u první stránky, nebylo možné pracovat s koncovkou html a 
program nebylo možné ukončit standardním způsobem.
Roman Barták


